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vki oaQiuh osQ foÙkh; fooj.kksa (vk; fooj.k ,oa rqyu&i=k) osQ
ckjs esa i<+ pqosQ gSaA lkekU;r% ;s laf{kIr foÙkh; izfrosnu gSa tks
oaQifu;ksa osQ izpkyu ifj.kke ,oa foÙkh; fLFkfr n'kkZrs gSaA lkFk gh bu
izfrosnuksa esa lfEefyr foLr̀r lwpuk,¡ izpkyu dk;Z{kerk vkSj foÙkh;
lqn`<+rk osQ ewY;kadu gsrq lgk;d gksrh gSaA blosQ fy, lgh fo'ys"k.k
vkSj O;k[;k dh vko';drk iM+rh gS ftlosQ fy, fo'ks"kKksa }kjk
fHkUu&fHkUu rjg dh rduhdksa dk xBu fd;k x;k gSA bl vè;k;
esa ge bu rduhdksa dk voyksdu djsaxsA

4-1 foÙkh; fooj.kμfo'ys"k.k dk rkRi;Z

foÙkh; fooj.kksa esa lfUufgr foÙkh; lwpukvksa dks le>us osQ ozQe
esa rFkk I+kQeZ osQ lapkyu laca/h fu.kZ;ksa dks ysus osQ fy,
foospukRed ijh{k.k dh izfØ;k dks foÙkh; fooj.k fo'ys"k.k
dgrs gSaA ;g ewyHkwr :i ls foÙkh; fooj.k esa fn, x, fofHkUu
la[;kvksa vkSj rF;ksa osQ chp laca/ksa dk vè;;u rFkk O;k[;k gS
ftlls fdlh Hkh I+kQeZ dh ykHkiznrk vkSj izpkyu dk;Z{kerk
n`f"Vxr gksrh gS tks foÙkh; fLFkfr ,oa Hkfo"; ifjn`'; osQ
ewY;kadu esa lgk;d gksrh gSaA

^foÙkh; fo'ys"k.k* esa fo'ys"k.k vkSj O;k[;k nksuksa dk lekos'k
gSA fo'ys"k.k ls vk'k; foÙkh; fooj.kksa esa fn, x, foÙkh; vk¡dM+ksa dk
fof/or oxhZdj.k }kjk ljyhdj.k djuk gSA O;k[;k ls vk'k;
vk¡dM+ksa osQ vFkZ ,oa vfHkizk; Li"V djus ls gSA ;s nksuksa ,d&nwljs
osQ iwjd gSaA ¶fo'ys"k.k fcuk O;k[;k vFkZghu gS vkSj O;k[;k fcuk
fo'ys"k.k dfBu gh ugha vlaHko gSA¸

vf/xe mís';
bl vè;k; dks i<+us osQ mijkar
vkiμ
• foÙkh; fo'ys"k.kksa dh izÑfr

,oa muosQ egÙo dh O;k[;k
dj  loasQxsA

• foÙkh; fo'ys"k.kksa osQ mís';ksa
dh igpku dj loasQxsA

• foÙkh; fo'ys"k.k dh fofHkUu
rduhdksa  dk o.kZu dj loasQxsA

• foÙkh; fo'ys"k.kksa dh lhekvksa
dks crk loasQxsA

• rqyukRed ,oa lkekU; vkdkj
osQ fooj.kksa dks rS;kj djuk
rFkk mlesa fn, x, vk¡dM+ksa
dh O;k[;k dj loasQxs_ ,oa

• izo`fÙk izfr'kr dk ifjdyu ,oa
mudh O;k[;k dj loasQxsA

foÙkh; fooj.kksa dk fo'ys"k.k 4
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foÙkh; fooj.kksa dk fo'ys"k.k ,d fu.kkZ;d izfØ;k gS ftldk mís'; ,d miØe dh HkwriwoZ vkSj orZeku
foÙkh; fLFkfr vkSj izpkyu osQ ifj.kke dk vkdyu djuk gS] ftldk izkFkfed mís'; Hkfo";dkyhu
ifjfLFkfr;ksa osQ fy, loksZP; vuqeku Kkr djuk gSA blesa eq[;r% foÙkh; fooj.kksa esa n'kkZbZ xbZ lwpukvksa
dk iquμ lewghdj.k vkSj O;k[;k dk lekos'k gksrk gS tks O;kolkf;d bdkb;ksa dh {kerk vkSj de”kksfj;ksa
ij izdk'k Mkyrk gS] tks fd vU; I+kQeks± ls rqyuk (vuqizLFk O;k[;k) vkSj I+kQeZ dh fofHkUu le;kfofèk;ksa
ij Lo;a dk fu"iknu (le;  Ük`a[kyk fo'ys"k.k) laca/h fu.kZ; ysus esa lgk;d gks ldrs gSaA

4-2 foÙkh; fooj.kksa osQ fo'ys"k.k dk egÙo

foÙkh; fo'ys"k.k ,d I+kQeZ dh foÙkh; lqn`<+rk ,oa de”kksfj;ksa dks igpkuus dk ,d izozQe gS] ftlesa
rqyu&i=k rFkk ykHk o gkfu fooj.k oQh enksa osQ chp mfpr laca/ksa dks ns[kk tkrk gSA foÙkh;
fo'ys"k.k dh ftEesnkjh I+kQeZ osQ izca/u }kjk ;k I+kQeZ ls ckgj osQ i{kksa }kjk yh tk ldrh gS tSls
fd I+kQeZ dk Lokeh] O;kikfjd ysunkj] Í.knkrk] fuos'kd] Je laxBu] fo'ys"kd rFkk vU;A
fo'ys"k.k dh izo`Qfr] mi;ksxdrkZ vFkkZr~] fo'ys"kd osQ mís'; ij vk/kfjr gksrh gS tks fHkUu&fHkUu
gks ldrh gSA ,d fo'ys"kd }kjk izk;μ iz;qDr dh tkus okyh rduhd vko';d ugha gS fd nwljs
fo'ys"kd osQ mís'; dks iwjk djsa] D;ksafd fo'ys"k.k dh #fp esa fHkUurk gksrh gSA foÙkh; fo'ys"k.k
fofHkUu mi;ksxdrkZvksa osQ fy, fuEu izdkj ls mi;ksxh ,oa egÙoiw.kZ gksrk gS&

(i) foÙk izca/dμ blesa foÙkh; fo'ys"k.k dk osaQnz fcanq oaQiuh osQ izca/dh; fu"iknu] fuxe l{kerk]
foÙkh; lqn`<+rk rFkk de”kksfj;ksa vkSj oaQiuh dh m/kj ik=krk ls lacaf/r rF;ksa ,oa lacaèkksa ij gksrk
gSA ,d foÙk izca/d dks fuf'pr :i ls fo'ys"k.k osQ fofHkUu lk/uksa ls lqlfTtr gksuk pkfg,
rkfd I+kQeZ osQ fy, foosdiw.kZ fu.kZ; fy, tk losaQA fo'ys"k.k osQ lk/u ys[kkadu vk¡dM+ksa osQ
vè;;u esa lgk;rk djrs gSa rkfd lapkyu uhfr;ksa dh lrr~rk] O;olk; dk fuos'k ewY;] lk[k
eku rFkk lapkyu dh l{kerk dh tk¡p dk fu/kZj.k gks losQA ;s rduhosaQ foÙkh; fu;a=k.k osQ {ks=kksa
rFkk I+kQeZ osQ fy, okLrfod foÙkh; lapkyu dh fujarj leh{kk esa l{ke cukus gsrq leku :i
ls egÙoiw.kZ gksrh gSaA blosQ lkFk gh izeq[k fopyuksa osQ dkj.kksa dks fo'ysf"kr djus esa lgk;d
gksrh gSa ftlosQ ifj.kkeLo:i tc dHkh laosQr feyrs gSa rks lq/kjkRed dk;Zokgh dh tkrh gSA

(ii) mPp izca/uμ foÙkh; fo'ys"k.kksa dk egÙo osQoy foÙk izca/dksa rd gh lhfer ugha gSA bldk
ifj{ks=k O;kid gS ftlosQ varxZr lkekU;r% mPp izca/u rFkk vU; dk;kZRed izca/d 'kkfey gksrs
gSaA I+kQeZ dk izca/u foÙkh; fo'ys"k.k osQ izR;sd igyw esa #fp fn[kk ldrk gSA ;g oqQy feykdj
mudh gh f”kEesnkjh gksrh gS fd os ns[ksa fd I+kQeZ osQ lalk/uksa dks vf/dre l{kerk osQ lkFk
bLrseky fd;k tk, rkfd I+kQeZ dh foÙkh; fLFkfr lqn`<+ jgsA foÙkh; fo'ys"k.k izca/u dh liQyrk
dks ekius esa lgk;rk djrs gSaA nwljs 'kCnksa esa] oaQiuh osQ lapkyu] oS;fDrd fu"iknu ewY;kadu
rFkk vkarfjd fu;a=k.k dh O;oLFkk osQ vkdyu esa lgk;rk djrs gSaA

2021-22



178 ys[kk'kkL=k & oaQiuh [kkrs ,oa foÙkh; fooj.kksa dk fo'ys"k.k

(iii) O;kikfjd ns;& O;kikfjd ns;] foÙkh; fooj.kksa osQ fo'ys"k.k }kjk u osQoy oaQiuh dh vYidkyhu
nkf;Ro Hkqxrku {kerk dk ewY;kadu djrs gaS] cfYd ,d le; fo'ks"k ij mldh foÙkh; ns;rkvksa
dks iwjk djus dh {kerk osQ lkFk&lkFk Hkfo"; esa lr~Rk :i ls foÙkh; ns;rkvksa dks iwjk djus dh
laHkkouk dks Hkh ns[krs gSaA O;kikfjd ns; ,d I+kQeZ dh {kerk esa fo'ks"k :i ls #fp j[krs gSa tks
,d cgqr NksVh&lh vof/ esa muosQ nkos dks iwjk djus dh {kerk j[krh gSA bl izdkj ls] mudk
fo'ys"k.k I+kQeZ dh nzork fLFkfr osQ ewY;kadu dks lqfuf'pr djrk gSA

(iv) ½.knkrk& nh?kZdkfyd Í.k ;k m/kj osQ iw£rdkj] I+kQeZ osQ nh?kZdkfyd Í.k 'kks/u {kerk ,oa
mÙkjthfork ls fpafrr gksrs gSaA ;g ,oQ fo'ks"k le;kof/ osQ nkSjku I+kQeZ dh ykHkiznrk] C;kt rFkk
ewy/u dks pqdkus osQ fy, jksdM+ iSnk djus dh {kerk rFkk fofHkUu fuf/;ksa osQ lzkksrksa (i¡wth
lajpuk laca/ksa) osQ eè; laca/ksa dk fo'ys"k.k djrs gSaA nh?kZdkfyd Í.knkrk ,sfrgkfld foÙkh;
fooj.kksa dk fo'ys"k.k djrs gSa] rkfd os vius Hkfo"; dh Í.k 'kks/u {kerk ,oa ykHkiznrk dh
tkap dj losaQA

(v) fuos'kdμ fuos'kd] tksfd I+kQeZ osQ va'kksa esa viuk /u fuos'k djrs gSa] I+kQeZ osQ vtZu osQ lanHkZ
esa #fp j[krs gSaA bl rjg ls] os I+kQeZ dh orZeku ,oa Hkkoh ykHkiznrk osQ ckjs esa fo'ys"k.k djrs
gSaA blosQ lkFk gh I+kQeZ osQ iw¡th <k¡ps esa #fp j[krs gSa rkfd os I+kQeZ osQ vtZu ,oa tksf[keksa ij
blosQ izHkko osQ ckjs esa tku losaQA va'k /kjd ;k fuos'kd izca/u dh l{kerk dk ewY;kadu Hkh
djrs gSa vkSj ;g fu/kZfjr djrs gSa fd cnyko dh ”k:jr gS ;k ughaA gkyk¡fd oqQN cM+h oaQifu;ksa
esa] va'k /kjdksa dh #fp] bl ckjs esa lhfer gksrh gS fd os va'k [kjhns] csps ;k mUgsa /kfjr j[ksa
vFkok ughaA

(vi) Je laxBuμ Je laxBu foÙkh; fooj.kksa dk fo'ys"k.k ;g tkuus osQ fy, djrs gSa fd D;k oaQiuh
orZeku esa e”knwjh esa c<+ksÙkjh ogu dj ldrh gS ;k ugha ;k fiQj mRikndrk c<+kdj rFkk dher
mQ¡ph djosQ c<+h gqbZ e”knwjh dks lekfgr dj ldrh gS ;k ughaA

(vii) vU;μ vFkZ'kkL=kh] vuqla/kudrkZ vkfn foÙkh; fooj.kksa dk fo'ys"k.k orZeku O;olk; rFkk
vk£Fkd fLFkfr;ksa osQ ckjs esa vè;;u djus osQ fy, djrs gSaA ljdkjh laLFkkvksa dks ewY; fu;eu]
nj fuèkkZj.k rFkk vU; ,sls gh mís';ksa osQ fy, fo'ys"k.k dh vko';drk gksrh gSA

4.3 foÙkh; fooj.kksa osQ fo'ys"k.k osQ mís';

foÙkh; fooj.kksa osQ fo'ys"k.k izca/dh; fu"iknuksa ,oa I+kQeZ dh l{kerk ls lac¼ egÙoiw.kZ rF;ksa dks izdV
djrs gSaA O;kid rkSj ij fo'ys"k.k osQ mís';ksa dks foÙkh; fooj.kksa esa lekfgr I+kQeZ dh lqn`<+rk ,oa
de”kksfj;ksa dh n`f"V ls lwpukvksa dks tkuus esa rFkk I+kQeZ osQ Hkfo"; dh laHkkoukvksa osQ iwokZuqeku dks le>us
esa fufgr ekuk tkrk gS vkSj blh dkj.k fo'ys"kdksa dks I+kQeZ osQ lapkyu ls lacaf/r rFkk vfrfjDr fuos'k
osQ fu.kZ;ks± dks ysus osQ ;ksX; cuk;k tkrk gSA fo'ks"k :i ls foÙkh; fo'ys"k.kksa dks fuEufyf[kr mís';ksa dh
iw£r osQ fy, viuk;k tkrk gSμ
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 oqQy feykdj I+kQeZ dh orZeku ykHkiznrk ,oa lapkyu l{kerk osQ lkFk blosQ fofHkUu foHkkxksa
dks ewY;kafdr fd;k tkrk gSA bl rjg ls I+kQeZ dh foÙkh; fLFkfr dks fu.khZr fd;k tkrk gSA

 I+kQeZ dh foÙkh; fLFkfr;ksa osQ fofHkUu la?kVdksa osQ lkisf{kd egÙo dks irk djus osQ fy,A
 I+kQeZ dh ykHkiznrk@ foÙkh; fLFkfr esa cnyko osQ dkj.kksa dks tkuus osQ fy,A
 I+kQeZ }kjk vius Í.kksa dh iquHkZqxrku {kerk dks ekius osQ fy, rFkk I+kQeZ dh vYidkfyd rFkk

nh?kZdkfyd nzork dh fLFkfr osQ ewY;kadu osQ fy,A
fofHkUu I+kQeks± osQ foÙkh; fooj.kksa osQ fo'ys"k.k }kjk ,d vFkZ'kkL=kh pkyw foÙkh; uhfr;ksa esa osaQfnzr
vk£Fkd lkeF;Z vkSj dfe;ksa dh lhek dks eki ldrk gSA foÙkh; fooj.kksa osQ fo'ys"k.k cgqr lkjh
ljdkjh dk;Zokfg;ksa dh lac¼rkvksa tSls ykblsaflax] fu;a=k.k] ewY; fu/kZj.k] O;kikfjoQ ykHk dh lhek
ykHkka'k fLFkj.k] fuxe {ks=k dks dj NwV rFkk vU; fj;k;rsa vkfn osQ fy, vk/kjf'kyk gksrs gSaA

4.4 foÙkh; fooj.kksa osQ fo'ys"k.k dh rduhosaQ

foÙkh; fooj.kksa osQ fo'ys"k.k dh lokZf/d iz;qDr rduhosaQ ;s gSa&
(i) rqyukRed fooj.kμ ;s os fooj.k gSa tks nks vFkok vf/d le;kof/;ksa esa ,d I+kQeZ dh ykHkiznrk

,oa foÙkh; fLFkfr dks rqyukRed :i esa n'kkZrs gSaa ftlls fd nks ;k vf/d le;kof/;ksa esa I+kQeZ
dh fLFkfr dk irk pyrk gSA ;g lkekU;r% rqyukRed :i ls rqyu&i=k vkSj ykHk o gkfu
fooj.k uked nks egÙoiw.kZ foÙkh; fooj.kksa ij ykxw gksrk gSA foÙkh; vk¡dM+s osQoy rHkh
rqyukRed gksrs gSa tc leku ys[kkadu fl¼kar dk iz;ksx buosQ fuekZ.k esa fd;k tkrk gSA ;fn ,slk
ugha gS rks ys[kkadu fl¼karksa ls O;frØe dks iknfVIi.kh osQ :i esa n'kkZ;k tkuk pkfg,A rqyukRed
vk¡dM+s foÙkh; fLFkfr vkSj izpkyu ifj.kkeksa dh izòfÙk vkSj fn'kk dks bafxr djrs gSaA bl fo'ys"k.k
dks ^{kSfrt fo'ys"k.k* osQ uke ls Hkh tkuk tkrk gSA

(ii) le:i@lkekU; vkdkj fooj.kμ ;g fooj.k oqQN lkekU; enksa osQ lkFk ,d foÙkh; fooj.k osQ
fofHkUu enksa osQ chp laca/ dk laosQr nsrs gSa ftlesa lkekU; en osQ izR;sd en dks izfr'kr osQ
:i esa O;Dr djrk gSA bl izdkj ls ifjdfyr izfr'kr dks vU; I+kQeks± osQ rnuq:i izfr'kr osQ
lkFk vklkuh ls rqyuk dh tk ldrh gS tSlk fd ;s la[;k,¡ lkekU; vk/kj vFkkZr izfr'kr ls
ykbZ tkrh gSaA bl izdkj osQ fooj.k ,d fo'ys"kd dks ,d gh m|ksx dh fHkUu vkdkj dh nks
oaQifu;ksa dh lapkyu ,oa foÙkh; fof'k"Vrkvksa dh rqyuk djus dh vuqefr nsrs gSaA lkekU; vkdkj
osQ fooj.k I+kQeZ osQ fofHkUu o"kks± osQ chp vkarfjd rqyuk vkSj lkFk gh lkFk mlh o"kZ ;k vusd
o"kks± osQ fy, varj I+kQeZ dh rqyuk] nksuksa gh] osQ fy, mi;ksxh gksrs gSaA bl fo'ys"k.k dks ̂ vuqyac
fo'ys"k.kksa* osQ uke ls Hkh tkuk tkrk gSA
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(iii) izo`fÙk fo'ys"k.kμ ;g dbZ o"kks± dh ,d  Üka`[kyk osQ izpkyu ifj.kkeksa ,oa foÙkh; fLFkfr osQ
vè;;u dh ,d rduhd gSA ,d O;kolkf;d m|ksx@m|e osQ fiNys o"kks± osQ vk¡dM+ksa dk
mi;ksx djrs gq,] izo`fÙk dk fo'ys"k.k p;fur vk¡dM+ksa esa ,d vof/ osQ nkSjku vk, cnykoksa
dk voyksdu djosQ fd;k tk ldrk gSA izo`fÙk izfr'kr ,d izfr'kr laca/ gS ftlesa fHkUu o"kks±
dh izR;sd en dks vk/kj o"kZ dh mlh leku en dh rjg gh ogu djrk gSA izo`fÙk fo'ys"k.k
blfy, egÙoiw.kZ gS] D;ksafd blesa nh?kZdkfyd n`f"Vdks.k gksrk gS] vr% ;g O;olk; dh
izo`Qfr osQ vk/kjHkwr cnyko osQ fcanq dks bafxr djrk gSA ,d fof'k"V vuqikr esa ,d izo`fÙk
dks ns[kdj] dksbZ O;fDr ;g tku ldrk gS fd vuqikr fxj jgk gS ;k c<+ jgk gS ;k yxkrkj
lkisf{kd rkSj ij fLFkj gSA bl voyksdu ls] leL;k dk irk yxk;k tk ldrk gS ;k vPNs
;k cqjs izca/u osQ laosQr ns[ks tk ldrs gSaA

(iv) vuqikr fo'ys"k.kμ ;g egÙoiw.kZ laca/ksa dk o.kZu djrk gS tksfd ,d I+kQeZ osQ rqyu&i=k esa] ykHk
o gkfu fooj.k esa fo|eku gksrs gSaA foÙkh; fo'ys"k.k dh rduhd osQ :i esa ys[kkadu vuqikr
vk; ,oa rqyu&i=k dh O;fDrxr enksa osQ chp rqyukRed egÙo dks ekirs gSaA ;g Hkh laHko gS
fd vuqikr fo'ys"k.k dh rduhd ls ,d m|e dh ykHkiznrk] Í.k 'kks/u {kerk rFkk l{kerk
dks ewY;kafdr fd;k tk ldrk gSA

(v) jksdM+ izokg fo'ys"k.kμ ;g fdlh laLFkku osQ jksdM+ osQ okLrfod varokZg ,oa ckfgokZg dks
n'kkZrk gSA ¶,d O;olk; esa vkod jksdM+ osQ cgko dks jksdM+ varokZg ;k /ukRed jksdM+ izokg
rFkk I+kQeZ ls ckgj tkus okys jksdM+ osQ cgko dks jksdM+ ckfgokZg vFkok Í.kkRed jksdM+ izokg
dgrs gSaA¸ jksdM+ osQ varokZg ,oa ckfgokZg osQ chp dk varj fuoy jksdM+ izokg gSA jksdM+
izokg fooj.k ;g n'kkZrs gq, bl izdkj ls rS;kj fd;k tkrk gS ftlesa izkIr jksdM+ ,d ys[kkadu
o"kZ osQ nkSjku mi;ksx dh tkrh gSA tks jksdM+ izkfIr osQ lzksrksa dks n'kkZrk tkrk gS vkSj blosQ lkFk
gh og mís'; Hkh ftlesa jksdM+ Hkqxrku fd;k x;k gSA vr% ;g ,d m|e dh jksdM+ fLFkfr
osQ cnykoksa osQ fy, nks rqyu&i=k dh frfFk;ksa osQ chp (jksdM+ fLFkfr) osQ dkj.kksa dks
la{ksiho`Qr djrk gSA

bl vè;k; esa ge izFke rhu rduhdksa dk vè;;u djsaxs Øe'k% rqyukRed fooj.k] le:i vkdkj
fooj.k vkSj izo`fÙk fo'ys"k.kA vuqikr fo'ys"k.k vkSj jksdM+ izokg fooj.k dks foLrkjiwoZd vè;k; 5 o
6 esa crk;k x;k gSA
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Lo;a tk¡fp, 1

mi;qDr 'kCnksa osQ lkFk fjDr LFkkuksa dks Hkjsa&
1. fo'ys"k.k dk lk/kj.k rkRi;Z -------------- vk¡dM+s gSaA
2. izfriknu dk rkRi;Z ----------------- vk¡dM+s gSaA
3. rqyukRed fo'ys"k.k dks --------------------- fo'ys"k.k osQ uke ls Hkh tkurs gSaA
4. lkekU; vkdkj osQ fo'ys"k.k dks ----------------- fo'ys"k.k osQ uke ls Hkh tkurs gSaA
5. ,d laLFkku@dkjksckj esa /u dh vkod ,oa tkod dh okLrfod pky dks ---------------

fo'ys"k.k Hkh dgrs gSaA

4.5 rqyukRed fooj.k

tSlk fd igys crk;k x;k gS] ;g fooj.k ykHk o gkfu fooj.k vkSj rqyu&i=k osQ fuekZ.k esa orZeku vkSj
xr o"kZ lfgr o"kZ osQ nkSjku gq, ifjorZu osQ vk¡dM+ksa dks vyx LraHk esa ifj'kq¼@ fujis{k vkSj lkis{k vk/kj
ij izLrqr djrk gSA ifj.kkeLo:i bl fooj.k osQ ekè;e ls fHkUu frfFk;ksa ij [kkrk 'ks"k vkSj fofHkUu le;kof/
ij fHkUu&fHkUu izpkyu xfrfof/;ksa dk lkjka'k gh osQoy laHko ugha gS cfYd bu frfFk;ksa osQ eè; òf¼ vFkok
deh dh lhek dk ekiu Hkh laHko gSA rqyukRed fooj.kksa esa fn, x, vk¡dM+ksa dk iz;ksx ifjorZu dh fn'kk
dh igpku djrk gS vkSj ,d laLFkk osQ fu"iknu lwpdksa dh izo`fÙk dks Hkh bafxr djrk gSA

rqyukRed fooj.kksa dks rS;kj djus osQ fy, fuEufyf[kr pj.kksa dk vuqdj.k fd;k tk ldrk gSμ
pj.k 1μ ifj'kq¼ vk¡dM+ks a @la[;kvksa dks nks le; fcanqvksa ij #i;s esa lwphc¼ djuk (tSlk fd izn'kZ 4.1

osQ LraHk 2 rFkk 3 esa fn[kk;k x;k gS)A
pj.k 2μ ifj'kq¼ vk¡dM+ksa esa] izFke o"kZ (LraHk 2) dks f}rh; o"kZ (LraHk 3) ls ?kVkdj] cnyko dk irk
djuk rFkk vfHko`f¼ dks (+) ls rFkk v/kso`f¼ (deh) dks (–) ls laosQfrr djuk rFkk LraHk 4 esa HkjukA
pj.k 3μ izfr'kr esa vk, cnyko dks ifjdfyr djuk vkSj tks ifj.kke feys] mls ik¡pos LraHk esa Hkjuk
;k p<+kuk gSA

ifj'kq¼ vfHkof̀¼ ($) ;k v/kos f̀¼ (&) (LrHa k 4) 

iFz ke o"k Z oQs  (LrHa k ) ifj'k¼q  vk¡dM+s@la[;k,¡ 
×   100

2
  

fooj.k izFke o"kZ f}rh; o"kZ ifj'kq¼ izfr'kr
vfHko`f¼ (+) ;k vfHko`f¼ (+) ;k
v/kso`f¼ (–)  v/kso`f¼ (–)

LraHk 1 2 3 4 5

#- #- #- %

izn'kZ 4-1
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mnkgj.k 1

ch lh vkj oaQ- fyfeVsM osQ fuEufyf[kr ykHk o gkfu fooj.k dks rqyukRed ykHk o gkfu fooj.k esa
ifjo£rr dhft,A
   fooj.k   uksV 2015&16 2016&17

la[;k (#-) (#-)

(i)  izpkyu ls vkxe 60,00,000 75,00,000

(ii)  vU; vk; 1,50,000 1,20,000

(iii)  O;; 44,00,000 50,60,000

     (iv)  vk;dj 35% 40%

gy
ch lh vkj oaQ fyfeVsM dk rqyukRed vk; fooj.k

o"kkZUr 31 ekpZ 2016 vkSj 2017 osQ fy,A

fooj.k 2015&16 2016&17 ifj'kq¼ o`f¼($) izfr'kr o`f¼($)
;k deh (&) ;k deh (&)

#- #- #- %

  I. izpkyu ls vkxe 60,00,000 75,00,000 15,00,000 25.00

 II. tksM+k vU; vk; 1,50,000 1,20,000 (30,000) (20.00)

III. oqQy vkxe ( I+II ) 61,50,000 76,20,000 14,70,000 23.90

IV. ?kVk;kμ O;; 44,00,000 50,60,000 6,60,000 15.0

dj ls iwoZ ykHk 17,50,000 25,60,000 8,10,000 46.29

IV. ?kVk;kμ dj 6,12,500 10,24,000 4,11,500 67.18

dj ls i'pkr~ ykHk 11,37,500 15,36,000 3,98,500 35.03

mnkgj.k 2
e/q oaQ- fyfeVsM osQ fuEufyf[kr YkkHk o gkfu fooj.k ls o"kZ 2016 ls o"kZ 2017 osQ fy, rqyukRed
ykHk o gkfu fooj.k rS;kj djsaA
   fooj.k   uksV 2015&16 2016&17

la[;k (#-) (#-)

  izpkyu ls vkxe 16,00,000 20,00,000

deZpkjh fgr O;; 8,00,000 10,00,000

vU; O;; 2,00,000 1,00,000

dj nj 40% 40%
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gy
e/q oaQ- fyfeVsM dk rqyukRed YkkHk o gkfu fooj.k

o"kkZUr 31 ekpZ 2016 vkSj 2017 osQ fy,A

fooj.k 2015&16 2016&17 ifj'kq¼ o`f¼($) izfr'kr o`f¼($)
;k deh (&) ;k deh (&)

#- #- #- %

 I. izpkyu ls vkxe 16,00,000 20,00,000 4,00,000 25

 II. ?kVk;kμ O;;
 (d) deZpkjh fgr O;; 8,00,000 10,00,000 2,00,000 25

 ([k) vU; O;; 2,00,000 1,00,000 (1,00,000) (50)

  oqQy O;; (II) 10,00,000 11,00,000 1,00,000 10

dj ls iwoZ ykHk (I-II) 6,00,000 9,00,000 3,00,000 50

 III. ?kVk;kμ dj 40% 2,40,000 3,60,000 1,20,000 50

dj osQ i'pkr~ ykHk 3,60,000 5,40,000 1,80,000 50

Lo;a djsa
uhps nh xbZ tkudkjh ls] ukjax dylZ fyfeVsM dk ekpZ 31] 2016 ,oa ekpZ 31] 2017 ij o"kZ lekfIr ij
,d rqyUkkRed YkkHk ,oa gkfu fooj.k rS;kj djsaμ
   fooj.k  uksV 2016&17 2015&16

la[;k #- #-
1. izpkyu ls vkxe 40,00,000 35,00,000

2. vU; vk; 50,000 50,000

3. miHkksx dh xbZ lkexzh dh ykxr 15,00,000 18,00,000

4. rS;kj eky osQ jgfr;k esa ifjorZu 10,000 (15,000)

5. deZpkjh fgr 2,40,000 2,40,000

6. ßkl ,oa viys[ku 25,000 22,500

7. vU; O;; 2,66,000 3,02,000

8. ykHk 20,09,000 14,27,300

[kkrksa dh fVIi.kh
   fooj.k 2016&17 2015&16

  #- #-
   1. vU; O;;

(i) mQtkZ ,oa b±/u 36,000 40,000
(ii) ckgjh <qykbZ 7,500 9,500

(iii) vuqKkfIr 'kqYd 2,500 2,500
(iv) foØ; ,oa forj.k O;; 1,70,000 1,90,000
(v) dj osQ fy, izko/ku 50,000 60,000

2,66,000 3,02,000
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mnkgj.k 3
31 ekpZ 2016 o 2017 dks lekIr o"kZ osQ var esa ts fy- dk rqyu&i=k fuEukuqlkj gSA
oaQiuh osQ fy, rqyukRed rqyu&i=k cukb,A

rqyu&i=k

   fooj.k   uksV 31 ekpZ 31 ekpZ

la[;k 2017 #- 2016 #-
I. lerk ,oa ns;rk,¡
(i) va'k/kjd fuf/

(d) va'k iw¡th 20,00,000 15,00,000

([k) vkjf{kr ,oa vf/'ks"k 3,00,000 4,00,000

(ii) xSj&pkyw ns;rk,¡
(d) nh?kZ dkyhu Í.k 9,00,000 6,00,000

(iii) pkyw ns;rk,¡
(d) O;kikfjd ns; 3,00,000 2,00,000

;ksx 35,00,000 27,00,000

    II. ifjlaifÙk;k¡
(i) xSj&pkyw ifjlaifÙk;k¡

(d) LFkk;h ifjlaifÙk;k¡
     & ewrZ ifjlaifÙk;k¡ 20,00,000 15,00,000

     & vewrZ ifjlaifÙk;k¡ 9,00,000 6,00,000

(ii) pkyw ifjlaifÙk;k¡
     & jgfr;k 3,00,000 4,00,000

     & jksdM+ ,oa jksdM+ rqY;kad 3,00,000 2,00,000

;ksx 35,00,000 27,00,000

gy
o"kkZUr 31 ekpZ 2016 ,oa 31 ekpZ 2017 dks

tss- fyfeVsM dk rqyukRed rqyu&i=k
(#- yk[kksa esa)

fooj.k ekpZ 31] ekpZ 31] ifj'kq¼ o`f¼ izfr'kr o`f¼
2016 2017 ;k deh      ;k deh

I. lerk ,oa ns;rk,¡
(i) va'k/kjd fuf/
    (d) va'k iw¡th 15 20 05 33.33

    ([k) vf/'ks"k ,oa vkf/D; 04 03 (01) (25)
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(ii) xSj&pkyw ns;rk,¡
    (d) nh?kZdkyhu Í.k 06 09 03 50

(iii) pkyw nkf;Ro
    (d) O;kikfjd ns; 02 03 01 50

27 35 08 29.63

II. ifjlaifÙk;k¡
(i) xSj&pkyw ifjlaifÙk;k¡
   (d) LFkk;h ifjlaifÙk;k¡
      & ewrZ ifjlaifÙk;k¡ 15 20 05 33.33

      & vewrZ ifjlaifÙk;k¡ 06 09 03 50

      ([k) pkyw ifjlaifÙk;k¡
      & jgfr;k 04 03 (01) (25)

      & jksdM+ ,oa jksdM+ rqY;kad 02 03 01 50

27 35 08 29.63

mnkgj.k 4
31 ekpZ 2016 o 2017 dks lekIr o"kZ osQ fy, ve`r fy- dk rqyu&i=k fuEukuqlkj gSA
oaQiuh osQ fy, rqyukRed rqyu&i=k cukb,A

rqyu&i=k
   fooj.k   uksV 31 ekpZ 31 ekpZ

la[;k 2017 #- 2016 #-
I. lerk ,oa ns;rk,¡
(i) va'k/kjd fuf/

(d) va'k iw¡th 20,00,000 15,00,000
([k) vkjf{kr ,oa vf/'ks"k 13,00,000 14,00,000

(ii) xSj&pkyw ns;rk,¡
(d) nh?kZ dkyhu Í.k 19,00,000 16,00,000

(ii) pkyw ns;rk,¡
(d) O;kikfjd ns; 3,00,000 2,00,000

  ;ksx 55,00,000 47,00,000
    II. ifjlaifÙk;k¡

(i) xSj&pkyw ifjlaifÙk;k¡
(d) LFkk;h ifjlaifÙk;k¡
     & ewrZ ifjlaifÙk;k¡ 20,00,000 15,00,000
     & vewrZ ifjlaifÙk;k¡ 19,00,000 16,00,000
([k) pkyw ifjlaifÙk;k¡
     & jgfr;k 13,00,000 14,00,000
     & jksdM+ ,oa jksdM+ rqY;kad 3,00,000 2,00,000

(ii) pkyw ifjlaifÙk;k¡
;ksx 55,00,000 47,00,000
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gy
o"kkZUr 31 ekpZ 2016 ,oa 31 ekpZ 2017 dks
    ve`r fyfeVsM dk rqyukRed rqyu&i=k

(#- yk[kksa esa)
fooj.k ekpZ 31]    ekpZ 31] ifj'kq¼ o`f¼ izfr'kr o`f¼

2016 2017 ;k deh      ;k deh
I. lerk ,oa ns;rk,¡
(i) va'k/kjd fuf/
    (d) va'k iw¡th 15 20 05 33.33

    ([k) vkjf{kr ,oa vf/'ks"k 14 13 (01) (7.14)

(ii) xSj pkyw ns;rk,¡
    (d) nh?kZdkyhu Í.k 16 19 03 18.75

(iii) pkyw nkf;Ro
    (d) O;kikfjd ns; 02 03 01 50

;ksx 47 55 08 17.02

II. ifjlaifÙk;k¡
(i) xSj pkyw ifjlaifÙk;k¡
   (d) LFkk;h ifjlaifÙk;k¡
      & ewrZ ifjlaifÙk;k¡ 15 20 05 33.33

      & vewrZ ifjlaifÙk;k¡ 16 19 03 18.75

      ([k) pkyw ifjlaifÙk;k¡
      & jgfr;k 14 13 (01) (7.14)

      & jksdM+ ,oa jksdM+ rqY;kad 02 03 01 50

;ksx 47 55 08 17.02

Lo;a djsa
31 ekpZ 2016 o 2017 dks lekIr o"kZ osQ fy, rqyu&i=k ls vksesxk osQfedy fyfeVsM dk rqyUkkRed rqyu&i=k
cukb,A #- yk[kksa es
   fooj.k   uksV 2017 2016

la[;k #- #-
I. lerk ,oa ns;rk,¡
(i) va'k/kjd fuf/

(d) va'k iw¡th 05 10
([k) vkjf{kr ,oa vf/'ks"k 03 02

(ii) xSj&pkyw ns;rk,¡
(d) nh?kZ dkyhu Í.k 05 08

(iii) pkyw ns;rk,¡
(d) O;kikfjd ns; 02 04

  ;ksx 15 24
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 II. ifjlaifÙk;k¡
(i) xSj&pkyw ifjlaifÙk;k¡
   (d) LFkk;h ifjlaifÙk;k¡
     & ewrZ ifjlaifÙk;k¡ 14 08

     & vewrZ ifjlaifÙk;k¡ 03 02

   ([k) pkyw ifjlaifÙk;k¡
     & jgfr;k 05 04

     & jksdM+ ,oa jksdM+ rqY;kad 02 01

   (ii) pkyw ifjlaifÙk;k¡
  ;ksx 24 15

4.6 le:i fooj.k
le:i fooj.k dks la?kVd izfr'kr fooj.k osQ uke ls Hkh tkurs gSaA ;g ,d oaQiuh osQ foÙkh; ifj.kkeksa
,oa foÙkh; fLFkfr dh izo`fÙk ,oa cnyko tkuus dk lk/u ;k midj.k gSA ;gk¡ ij fooj.k esa fn, x,
izR;sd en dks oqQy jkf'k osQ izfr'kr vFkok izpkyu ls vkxe osQ :i esa n'kkZrs gSa tksfd ml izfr'kr
dk gh ,d fgLlk gksrk gSA mnkgj.k osQ fy, le:i rqyu&i=k esa izR;sd ifjlaifÙk dks oqQy ifjlaifÙk;ksa
osQ izfr'kr esa rFkk izR;sd nkf;Ro dks oqQy nkf;Roksa osQ izfr'kr osQ :i es n'kkZrk gSA blh izdkj le:i
ykHk o gkfu fooj.k esa] [kpZ enksa dks izpkyu }kjk vkxe osQ izfr'kr osQ :i esa n'kkZ;k tkrk gSA ;fn
,slk fooj.k vkuqØfed vof/ osQ fy, rS;kj fd;k tkrk gS] ;g ,d le;kof/ osQ nkSjku gq, Øe'k%
izfr'kr ifjorZuksa dks n'kkZrk gSA

m|eksa dh rqyuk osQ fy, le:i foÙkh; fo'ys"k.kksa osQ vlhfer mi;ksx gksrs gSa] tksfd ewyr%
vkdkj esa fHkUu gksrs gSa tks foÙkh; fooj.k dh lajpuk dks ,d varZn`f"V iznku djrs gSaA oqQy feykdj
varj&I+kQeZ rqyuk ;k lacaf/r m|ksx okyh oaQiuh dh fLFkfr dh rqyuk Hkh le:i fooj.k fo'ys"k.k dh
lgk;rk ls gh laHko gSA

lkekU; vkdkj o fo'ys"k.k dks rS;kj djus osQ fy, fuEu izØe viuk;k tk ldrk gSA
1. ifj'kq¼ la[;kvksa (vk¡dM+ksa) dks nks le; fcanqvksa tSls fd o"kZ 1 vkSj o"kZ 2 (izn'kZ 4.2 esa LraHk

2 ,oa 4)] ij lwphc¼ djsaA
2. ,d lkekU; vk/kj (tSls fd 100) dks pqusaA mnkgj.kkFkZ ykHk o gkfu fooj.k osQ ekeys esa

izpkyu ls vkxe dks vk/kj (100) osQ :i esa vkSj rqyu&i=k osQ ekeys esa oqQy ifjlaifÙk;ksa
vFkok oqQy nsunkfj;ksa (=100) osQ :i esa vk/kj ys ldrs gSaA

3. LraHk 2 ,oa 3 dh lHkh enksa dks oqQy ;ksx osQ izfr'kr osQ :i esa cnysaA izn'kZ 4.2 esa] LraHk
4 vkSj 5 bu izfr'krksa dks fpfÉr fd;k x;k gSA

lkekU; vkdkj fooj.k

fooj.k o"kZ ,d o"kZ nks izfr'kr izfr'kr
LraHk 1 2 3 4 5

izn'kZ 4.2
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mnkgj.k 5

uhps nh xbZ lwpukvksa ls] o"kZ lekfIr 31 ekpZ 2016 vkSj 2017 osQ fy, le:i vk; fooj.k rS;kj
dhft,A

   fooj.k 2016&17 2015&16
 #-       #-

izpkyu ls vkxe 18,00,000 25,00,000

csps x, eky dh ykxr 10,00,000 12,00,000

izpkyu O;; 80,000 1,20,000

xSj&izpkyu O;; 12,000 15,000

ßkl 20,000 40,000

e”knwjh 10,000 20,000

gy

o"kkZUr 31 ekpZ 2016 rFkk 31 ekpZ 2017 ij le:i ykHk ,oa gkfu fooj.kA
fooj.k ifj'kq¼ jkf'k;k¡ fuoy foØ; dk izfr'kr

    2016-17       2015-16        2015-16         2016-17

            %               %

izpkyu ls vkxe 25,00,000 18,00,000 100 100

(?kVk;k)μ csps x, eky dh ykxr* 12,00,000 10,00,000 48 55.56

ldy ykHk 13,00,000 8,00,000 52 44.44

(?kVk;k)μ izpkyu O;;** 1,20,000 80,000 4.80 4.44

izpkyu vk; 11,80,000 7,20,000 47.20 40

(?kVk;k)μ xSj izpkyu O;; (15,000) (12,000) 0.60 0.67

YkkHk 1,20,000 7,08,000 46.60 39.33

   *  e”knwjh] csps x, eky dh ykxr dk Hkkx gSA
   ** ßkl] izpkyu O;; dk Hkkx gSA

mnkgj.k 6

uhps nh xbZ lwpukvksa ls] o"kZ lekfIr 31 ekpZ 2016 vkSj 31 ekpZ 2017 osQ fy, le:i ykHk ,o gkfu
fooj.k rS;kj dhft,A
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   fooj.k 2015&16     2016&17
     #- #-

izpkyu ls vkxe 25,00,000 20,00,000

vU; vk; 3,25,000 2,50,000

deZpkjh fgr O;; 8,25,000 4,50,000

vU; O;; 2,00,000 1,00,000

vk;dj (% dj ls iwoZ YkkHk) 30% 20%

gy

o"kkZUr 31 ekpZ 2016 rFkk 31 ekpZ 2017 dks le:i ykHk ,oa gkfu fooj.kA
fooj.k ifj'kq¼ jkf'k;k¡ fuoy foØ; dk izfr'kr

                                                        2015-16         2016-17           2015-16     2016-17

#-     #-               %               %

izpkyu ls vkxe 25,00,000 20,00,000 100 100

(tksM+k)μ vU; vk; 3,25,000 2,50,000 13 12.5

oqQy vkxe 28,25,000 22,50,000 113 112.5

(?kVk;k) O;;μ
(d) deZpkjh fgr O;; (8,25,000) (4,50,000) 33 22.5

([k) vU; O;; (2,00,000) (1,00,000) 8 5

dj ls iwoZ ykHk 18,00,000 17,00,000 72 85

(?kVk;k)μ dj (5,40,000) (3,40,000) 21.6 17

dj osQ i'pkr~ 12,60,000 13,60,000 50.4 68

mnkgj.k 7
fuEufyf[kr lwpuk ls ,Dl-vkj-vkbZ- fyfeVsM le:i rqyu&i=k rS;kj dhft,μ

rqyu&i=k

   fooj.k   uksV 31 ekpZ] 31 ekpZ]
la[;k 2016 #- 2017 #-

I. lerk ,oa ns;rk,¡
(i) va'k/kjd fuf/

(d) va'k iw¡th 15,00,000 12,00,000

([k) vkjf{kr ,oa vf/'ks"k 5,00,000 5,00,000

2021-22



190 ys[kk'kkL=k & oaQiuh [kkrs ,oa foÙkh; fooj.kksa dk fo'ys"k.k

(ii) xSj&pkyw ns;rk,¡
(d) nh?kZ dkyhu Í.k 6,00,000 5,00,000

(iii) pkyw ns;rk,¡
(d) O;kikfjd ns; 15,50,000 10,50,000

;ksx 41,50,000 32,50,000

    II. ifjlaifÙk;k¡
(i) xSj&pkyw ifjlaifÙk;k¡

(d) LFkk;h ifjlaifÙk;k¡
     & ewrZ ifjlaifÙk;k¡
        l;a=k ,oa e'khujh 14,00,000 8,00,000

     & vewrZ ifjlaifÙk;k¡
        [;kfr 16,00,000 12,00,000

([k) xSj pkyw fuos'k 10,00,000 10,00,000

(ii) pkyw ifjlaifÙk;k¡
     & jgfr;k 1,50,000 2,50,000

;ksx 41,50,000 32,50,000

gy

o"kkZUr 31 ekpZ 2016 rFkk 31 ekpZ 2017 ij le:i rqyu&i=kA

        fooj.k ifj'kq¼ jkf'k;k¡ oqQy ifjlaifÙk;ksa dk
izfrf'kr

   31.03.2016   31.03.2017      31.03.2016      31.03.2017

   #-        #-
I. lerk ,oa ns;rk,¡
(i) va'k/kjd fuf/
    (d) va'k iw¡th 15,00,000 12,00,000 36.14 36.93

    ([k) vkjf{kr ,oa vf/'ks"k 5,00,000 5,00,000 12.05 15.38

(ii) xSj&pkyw ns;rk,¡
    (d) nh?kZdkyhu Í.k 6,00,000 5,00,000 14.46 15.38

(iii) pkyw nkf;Ro
    (d) O;kikfjd ns; 15,50,000 10,50,000 37.35 32.31

;ksx 41,50,000 32,50,000 100 100

2021-22



191foÙkh; fooj.kksa dk fo'ys"k.k

II. ifjlaifÙk;k¡
(i) xSj&pkyw ifjlaifÙk;k¡
   (d) LFkk;h ifjlaifÙk;k¡
      & ewrZ ifjlaifÙk;k¡
         la;=k ,o e'khujh 14,00,000 8,00,000 33.73 24.62

      & vewrZ ifjlaifÙk;k¡
         [;kfr 16,00,000 12,00,000 38.55 36.92

    (ii) xSj&pkyw fuos'k 10,00,000 10,00,000 24.10 30.77

   (d) pkyw ifjlaifÙk;k¡
      & jgfr;k 1,50,000 2,50,000 3.62 7.69

;ksx 41,50,000 32,50,000 100 100

Lo;a djsa
fuEufyf[kr lwpuk ls] o"kkZUr ekpZ 31] 2016 o 2017 ij jkt oaQiuh fyfeVsM dk rqyUkkRed rqyu&i=k
cukb,A
            fooj.k   uksV 2015 2014

la[;k #- #-
I. lerk ,oa ns;rk,¡
(i)va'k/kjd fuf/
  (d) va'k iw¡th 20,00,000 15,00,000

  ([k) vkjf{kr ,oa vf/'ks"k 3,00,000 4,00,000

(ii) xSj&pkyw ns;rk,¡
  (d) nh?kZ dkyhu Í.k 9,00,000 6,00,000

(iii) pkyw nkf;Ro
    (d) O;kikfjd ns; 3,00,000 2,00,000

   ;ksx 35,00,00 27,00,000

 II. ifjlaifÙk;k¡
(i) xSj&pkyw ifjlaifÙk;k¡
   (d) LFkk;h ifjlaifÙk;k¡
     & ewrZ ifjlaifÙk;k¡ 20,00,000 15,00,000

     & vewrZ ifjlaifÙk;k¡ 9,00,000 6,00,000

   ([k) pkyw ifjlaifÙk;k¡
     & jgfr;k 3,00,000 4,00,000

     & jksdM+ ,oa jksdM+ rqY;kad 3,00,000 2,00,000

   ;ksx 35,00,000 27,00,000
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Lo;a tk¡fp, –2

lgh mÙkj dk pquko djsaμ
1- ,d O;kolkf;d m|e osQ foÙkh; fooj.k esa lfEefyr gksrs gSaμ

(v) rqyu&i=k
(c) ykHk o gkfu fooj.k
(l) jksdM+ izokg fooj.k
(n) mijksDr lHkh

2- foÙkh; fo'ys"k.k gsrq iz;ksx esa vkus okys lkekU; lk/u gSaμ
(v) {kSfrt fo'ys"k.k
(c) yEcor~ fo'ys"k.k
(l) vuqikr fo'ys"k.k
(n) mijksDr lHkh

3. oaQiuh dh ok£"kd fjiksVZ dks fuxZfer fd;k tkrk gSμ
(v) lapkydksa osQ fy,
(c) vaosQ{kdksa osQ fy,
(l) va'k/kjdksa osQ fy,
(n) izca/ osQ fy,

4. rqyu&i=k m|e dh foÙkh; fLFkfr laca/h lwpuk,¡ izLrqr djrk gSμ
(v) nh xbZ fo'ks"k vof/ ij
(c) fo'ks"k vof/ osQ nkSjku
(l) fo'ks"k vof/ osQ fy,
(n) mijksDr esa ls dksbZ ugha

5. rqyukRed fooj.kksa dks ;g Hkh dgrs gSaμ
(v) fØ;k'khy fo'ys"k.k
(c) {kSfrt fo'ys"k.k
(l) yEcor~ fo'ys"k.k
(n) ckg; fo'ys"k.k
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Lo;a tk¡fp, 3

lR; vFkok vlR; crk,¡μ
1. O;kolkf;d m|e osQ foÙkh; fooj.kksa esa jksdM+ izokg fooj.k lfEefyr gSaA
2. rqyukRed fooj.k {kSfrt fo'ys"k.k dk ,d :i gSA
3. le:i fooj.k vkSj foÙkh; vuqikr yEcor fo'ys"k.k esa iz;ksx esa vkus okyh nks rduhd gSaA
4. vuqikr fo'kys"k.k nks foÙkh; fooj.kksa esa eè; laca/ LFkkfir djrk gSA
5. vuqikr fo'ys"k.k fdlh m|e osQ foÙkh; fooj.kksa osQ fo'ys"k.k gsrq ,d rduhd gSA
6. foÙkh; fo'ys"k.k osQoy ysunkjksa }kjk iz;ksx esa yk, tkrs gSaA
7. ykHk o gkfu fooj.k ,d fo'ks"k vof/ osQ fy, m|e osQ izpkyu fu"iknu dks n'kkZrk gSA
8. foÙkh; fo'ys"k.k] fo'ys"kd dks mi;qDr fu.kZ; ysus esa lgk;d gSA
9. jksdM+ izokg fooj.k foÙkh; fooj.k fo'ys"k.k dh ,d rduhd gSA
10. le:i fooj.k osQ izR;sd en dks leku vk/kj ij izfr'kr esa n'kkZrk gSA

4.7 foÙkh; fo'ys"k.kksa dh lhek,¡

gkyk¡fd] ,d I+kQeZ dh foÙkh; lqn`<+rk ,oa de”kksfj;ksa dks fu/kZfjr djus osQ fy, foÙkh; fo'ys"k.k i;kZIr
l'kDr gksrs gSa] ijUrq ;s fo'ys"k.k foÙkh; fooj.kksa ls izkIr lwpukvksa ij vk/kfjr gksrs gSaA blh izdkj ls]
foÙkh; fooj.k fo'ys"k.k Hkh foÙkh; fooj.kksa dh lhekvksa ls izHkkfor gksrs gSaA vrSo] foÙkh; fo'ys"k.kksa dks
fuf'pr :i ls ewY; Lrj esa cnykoksa] I+kQeZ dh ys[kkadu uhfr osQ cnykoksa] ys[kkadu vo/kj.kk rFkk
ijaijkvksa ,oa oS;fDrd fu.kZ;ksa vkfn osQ izHkko osQ ckjs esa lko/kuh iw.kZ jguk pkfg,A foÙkh; fo'ys"k.kksa
dh oqQN vU; lhek,¡ ;s Hkh gSa&

1. foÙkh; fo'ys"k.k ewY; Lrjh; cnykoksa ij è;ku ugha nsrs gSaA
2. foÙkh; fo'ys"k.k ,d I+kQeZ osQ [kkrs osQ fy, HkzekRed Hkh gks ldrs gSa vxj I+kQeZ us ys[kkadu

izfØ;k esa cnyko dks viuk fy;k gSA
3. foÙkh; fo'ys"k.k oaQiuh dh fjiksVZ dk osQoy vè;;u gSA
4. foÙkh; fo'ys"k.k esa osQoy vk£Fkd igyw ij gh è;ku fn;k tkrk gSA tcfd xSj&vk£Fkd igyqvksa

dks misf{kr fd;k tkrk gSA
5. foÙkh; fo'ys"k.kksa dks I+kQeZ dh ys[kkadu vo/kj.kkvksaa osQ vk/kj ij rS;kj fd;k tkrk gS tSls fd

;g fcyoqQy okLrfod oLrq&fLFkfr dks ugha izLrqr djrs gSaA
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bl vè;k; esa iz;qDr 'kCn

1. foÙkh; fo'ys"k.k   2. le:i fooj.k

3. rqyukRed fooj.k   4. izo`fr fo'ys"k.k

5. vuqikr fo'ys"k.k   6. jksdM+ izokg fooj.k

7. vrajk I+kQeZZ rqyuk   8. varZI+kQeZ rqyuk

9. {kSfrt fo'ys"k.k 10. yacor~ fo'ys"k.k

lkjka'k

ok£"kd fjiksVZ osQ izeq[k Hkkxμ ok£"kd fjiksVZ esa ewy :i ls foÙkh; fooj.k 'kkfey gksrs gSa] tSls rqyu&i=k] ykHk
o gkfu fooj.k vkSj jksdM+ izokg fooj.kA blesa voyksdu gsrq o"kZ osQ fu"iknu laca/h izca/ roZQ Hkh lfEefyr gksrs
gSa] lkFk gh ;g m|e osQ laHkkfor Hkfo"; ij Hkh izdk'k Mkyrk gSA

foÙkh; fo'ys"k.k dh rduhosaQμ foÙkh; fo'ys"k.k dh lkekU;r% iz;qDr rduhosaQ gSaμ rqyukRed fooj.k] le:i
fooj.k] izo`fÙk fooj.k] vuqikr fo'ys"k.k vkSj jksdM+ izokg fo'ys"k.kA

rqyukRed fooj.kμ rqyukRed fooj.k esa foÙkh; fooj.kksa dh lHkh enksa dks lkisf{kr vkSj izfr'kr esa ,d fo'ks"k
le;kof/ osQ fy, ,d I+kQeZ ;k nks I+kQeks± osQ eè; rqyuk gsrq n'kkZ;k tkrk gSA

le:i fooj.kμ foÙkh; fooj.kksa osQ lHkh enksa dks le:i fooj.k ,d leku vk/kj ij izfr'kr osQ :i esa n'kkZrk
gS] tSls fd ykHk o gkfu fooj.k ij izpkyu ls vkxe vkSj rqyu&i=k ij oqQy ifjlaifÙk;k¡A

vH;kl osQ fy, iz'u

y?kq mÙkjh; iz'u
1. foÙkh; fooj.k fo'ys"k.k dh rduhdksa dk la{ksi esa o.kZu djsaA
2. foÙkh; vk¡dM+ksa osQ yacor~ ,oa {kSfrt fo'ys"k.k osQ chp varj Li"V dhft,A
3. fo'ys"k.k ,oa fuoZpu dk vFkZ le>kb,A
4. foÙkh; fo'ys"k.k dk egÙo crk,¡A
5. rqyukRed foÙkh; fooj.k D;k gS\
6- le:i fooj.k ls vkidk D;k rkRi;Z gS\
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nh?kZ mÙkjh; iz'u
1. foÙkh; fo'ys"k.k dh fofHkUu rduhdkas dk o.kZu dhft, rFkk foÙkh; fo'ys"k.kksa dh lhekvksa dh

O;k[;k dhft,\
2. ,d oaQiuh dh foÙkh; fu"iknu osQ fuoZpu esa izo`fÙk izfr'kr dh mi;ksfxrk dk o.kZu dhft,A
3. rqyukRed fooj.k dk D;k egÙo gS\ rqyukRed vk; fooj.k dk ,d fof'k"V lanHkZ nsrs gq, vius

mÙkj dh O;k[;k djsaA
4. foÙkh; fooj.k osQ fo'ys"k.k ,oa fuoZpu ls vki D;k le>rs gSa\ muosQ egÙo ij ppkZ djsaA
5. le:i fooj.kksa dks oSQls rS;kj djrs gSa mnkgj.k nsdj crkb,A

la[;kRed iz'u

1- ekpZ 31] 2016 vkSj 2017 dks vYiQk fyfeVsM dk rqyu i=k bl izdkj Fkk le:i rqyu&i=k rS;kj djsaA

 fooj.k EkkpZ 31] 2016 EkkpZ 31] 2017
     #- #-

1. lerk ,oa ns;rk,a
1- va'k/kjd fuf/

(v) va'k iwth 2]00]000 4]00]000
(c) lap; vkSj vf/'ks"k 1]00]000 1]50]000

2- xSj pkyw ns;rk,a
(v) nh?kZdkyhu ns;rk,a 2]00]000 3]00]000

3- pkyw ns;rk,a
(v) y?kqdkyhu ns;rk,a 50]000 70]000
(c) ysunkj 30]000 60]000
(l) vU; pkyw ns;rk,a 20]000 30]000
(n) y?kqdkyhu izko/ku 20]000 10]000
  dqy ;ksx 6,20,000 10,20,000

1. ifjlaifÙk;ka
1. xSj pkyw ifjlaifÙk;ka

(v) fLFkr ifjlaifÙk;ka 2]00]000 5]00]000
(c) xSj pkyw fofu;ksx 1]00]000 1]25]000

2- pkyw ifjlaifÙk;ka
(v) pkyw fofu;ksx 60]000 80]000
(c) jgfr;k 1]35]000 1]55]000
(l) nsunkj 60]000 90]000
(n) udn ,oa udn lerqY; 25]000 10]000
(/) y?kqdkyhu ½.k ,oa vfxze jkf'k 40]000 60]000
   dqy ;ksx 6]20]000 10]20]000
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2- ekpZ 31] 2016 vkSj 2017 dks chVk fyfeVsM dk rqyu i=k bl izdkj Fkk le:i rqyu&i=k rS;kj djsaA
fooj.k EkkpZ 31] 2016 EkkpZ 31] 2017

     #- #-
1. lerk ,oa ns;rk,a

1- va'k/kjd fuf/
(v) va'k iwth 4]00]000 3]00]000
(c) lap; vkSj vf/'ks"k 1]50]000 1]00]000

2- xSj pkyw ns;rk,a
(v) nh?kZdkyhu ½.k (IDBI) 3]00]000 1]00]000

3- pkyw ns;rk,a
(v) y?kqdkyhu ns;rk,a 70]000 50]000
(c) ysunkj 60]000 30]000
(l) vU; pkyw ns;rk,a 1]10]000 30]000
(n) y?kqdkyhu izko/ku 10]000 20]000
  dqy ;ksx 1,10,000 7,00,000

1. ifjlaifÙk;ka
1. xSj pkyw ifjlaifÙk;ka

(v) fLFkj ifjlaifÙk;ka 4]00]000 2]20]000
(c) xSj pkyw fofu;ksx 2]25]000 1]00]000

2- pkyw ifjlaifÙk;ka
(v) pkyw fofu;ksx 80]000 60]000
(c) jgfr;k 1]05]000 90]000
(l) nsunkj 90]000 60]000
(n) udn ,oa udn lerqY; 1]00]000 85]000
(/) y?kqdkyhu ½.k ,oa vfxze jkf'k 1]00]000 85]000
   dqy ;ksx 11]00]000 7]00]000

3- fuEufyf[kr lwpuk ls rqyukRed ykHk ,oa gkfu fooj.k rS;kj djsaμ
 fooj.k 2016&17 2015&16

     #- #-
ckgjh ekyHkkM+k 20,000 10,000

e”knwjh (dk;kZy;) 10,000 5,000

fofuekZ.k O;; 50,000 20,000

jgfr;k lek;kstu (60,000) 30,000
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jksdM+ Ø; 80,000 60,000

m/kj Ø; 60,000 20,000

vkarfjd okilh 8,000 4,000

ldy ykHk (30,000) 90,000

ckgjh <qykbZ 20,000 10,000

e'khujh 3,00,000 2,00,000

e'khujh ij 10% ßkl 10,000 5,000

vYidkyhu Í.k ij C;kt 20,000 20,000

10% Í.ki=k 20,000 10,000

I+kQuhZpj osQ foØ; ls ykHk 20,000 10,000

dk;kZy; dh dkj osQ foØ; ij gkfu 90,000 60,000

dj dh nj 40% 50%

4- fuEu lwpukvksa ls rqyukRed ykHk o gkfu fooj.k rS;kj dhft,A

fooj.k 2015-16 2016-17

#- #-

fofuekZ.k O;; 35,000 80,000

vkjafHkd jgfr;k 30,000  vafre jgfr;k dk 60%

foozQ; 9,60,000 4,50,000

cká okilh 4,000(m/kj Ø; esa ls) 6,000(udn Ø; esa ls)
vafre jgfr;k 150% vkajfHkd jgfr;s dk 1,00,000

m/kj Ø; 1,50,000 150% udn Ø; dk
jksdM+ Ø; 80% m/kj Ø; dk 40,000

ckgjh <qykbZ 10,000 30,000

Hkou 1,00,000 2,00,000

Hkou ij ßkl 20% 10%

cSad vf/fod"kZ ij C;kt 5,000 -

10% Í.ki=k 2,00,000 20,00,000

dkWihjkbZV osQ foØ; ls ykHk 10,000 20,000

O;fDrxr~ dkj osQ foØ; ls gkfu 10,000 20,000

vU; izpkyu O;; 20,000 10,000

dj nj 50% 40%
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5- fuEufyf[kr lwpukvksa ls 'kSI+kQkyh fy- dk le:i ykHk o gkfu fooj.k rS;kj dhft,A
   fooj.k 2015&16 2016&17

  #- #-
izpkyu ls vkxe 6,00,000 8,00,000

vizR;{k O;; ldy ykHk dk 25%  ldy ykHk dk 25%

izpkyu ls vkxe dh ykxr 4,28,000 7,28,000

vU; vk; 10,000 12,000

vk;dj 30% 30%

6- fuEufy[kr lwpukvksa ls vkfnR; fy- ,oa vatfy fy- osQ le:i rqyu&i=k fooj.k rS;kj djsaμ

   fooj.k vkfnR; fy- vatfy fy-
  #- #-

 I. lerk ,oa ns;rk,¡
va'k/kjd fuf/
(d) lerk va'k iw¡th 6,00,000 8,00,000

([k) vkjf{kr ,oa vf/'ks"k 3,00,000 2,50,000

2. pkyw ns;rk,¡ 1,00,000 1,50,000

10,00,000 12,00,000

 II.ifjlaifÙk;k¡
xSj pkyw ifjlaifÙk;ka
(d) LFkk;h ifjlaifÙk;k¡ 4,00,000 7,00,000

3. pkyw ifjlaifÙk;k¡ 6,00,000 5,00,000

10,00,000 12,00,000

Lo;a tk¡pus gsrq tk¡p lwph

Lo;a tk¡fp,μ1

1- ljyhdj.k   2. o£.kr  3. {kSfrt dk izHkko   4. yEcor~   5. jksdM+ izokg

Lo;a tk¡fp,μ2

1- n   2. n  3. l  4. v   5. c

Lo;a tk¡fp,μ3

1- lR;   2. lR;  3. lR;   4. lR;   5. lR;
6- vlR;   7. lR;  8. lR;   9. lR;   10. lR;
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